
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 8.237 /2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e co 9° inciso I .da Lei nº 
4.464 de 28 de dezembro de 2015. .___ __ .--

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo !. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

19 de Setembro de 2016. 

CREDITO SUPLEMENTAR • ANEXO I · SUPLEMENTAÇAO 
R$1,00 

COOIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 114.000 

os.oo.oo SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 159.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

01.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.101.0000 650.000 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.93.00 1.199.0000 9.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist. 3.3.90.39.00 1.000.0000 120.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 15.000 

18.542.0260.2.154 Consolidar as Unidades de Conservação Existentes 4.4.90.52.00 1.999.0000 10.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 



19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 17.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 70.000 

06.183.0410.2.222 Criação da Guarda Civil Municipal 3.3.90.39.00 1.000.0000 47.000 

06.183.0410.2.226 Ampliar e Manter o Sistema de Vídeo Proteção 3.3.90.39.00 1.000.0000 63.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
14.422.0460.2.254 Implementar o CRAMVIS 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

TOTAL 1.355.000 

~(;)\ 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO 11 - ANULAÇAO 
Rs 1>00 

CODlGO ESPEClFICACAO NATUREZA FR VALOR 
04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.000 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
os.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 54.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 94.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 260.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 390.000 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 1.199.0000 9.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 80.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
18.542.0260.2.154 Consolidar as Unidades de. Conservação Existentes 3.3.90.30.00 1.999.0000 10.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 153.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 13.000 

19.00.00 SECRETARIA DE. DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 10.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 18.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

06.183.0410.2.222 Criação da Guarda Civil Municipal 4.4.90.52.00 1.000.0000 46.000 

06.183.0410.2.223 Implem. Ações Prev. Primária Violência e Vulnerab. 4.4.90.52.00 1.000.0176 15.000 

06.183.0410.2.224 Implementar o Projeto Mulheres da Paz e Protejo 3.3.90.39.00 1.000.0154 28.000 

15.451.0410.2.234 Fortalecer e Ampliar a Educação de Trânsito 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

06.183.0410.2.230 Modernizar e Manter a Vigilância Patrimonial 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.500 

15.451.0410.2.232 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.30.00 1.000.0000 800 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.235 Prevenção e Gerenciamento de Riscos 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.700 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.03.00 Fundo Nacional de Seg.urança Pública 
06.183.0410.2.222 Criação da Guarda Civil Municipal 3.3.90.39.00 1.000.0157 2.000 

1.000.0176 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0157 1.000 

1.000.0176 1.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.04.00 Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil 
06.182.0420.2.238 Criação e Instai. Cons. Fundo Munic. Defesa Civil 3.3.90.30.00 1.000.0000 5.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 20.000 

14.422.0460.2.255 Implementar e Manter o Serviço de Abrigamento 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 31.000 

TOTAL f <>ss.ono 

( {N e A 

~ 


